1

全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會全民健康保險爭議審議委員會

100100100100 年年年年 6666 月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄月份委員會會議紀錄

時  間：100 年 6 月 24 日（星期五）下午 2時整

地  點：臺北市北平西路 3號 3樓 3303 會議室

主  席：吳主任委員憲明

                                紀錄：童維莉、陳慧嬌

出席人員：

王委員宗曦

吳委員清平

林委員誠二

胡委員惠德

彭委員芳谷

黃委員富源

黃委員耀斌（請假）

楊委員秀儀（請假）

詹委員德旺

劉委員巡宇（請假）

蔡委員明誠

賴委員美淑（請假）

謝委員博生

羅委員紀琼

(依姓氏筆劃)

列席人員：

行政院衛生署中央健康保險局

沈茂庭 陳玉敏 楊梅香 李忠懿

林季萱 劉欣萍

本會

張玉霞 陳茱麗 呂秀樺 楊樹梅

林嘉慧 梁玉梅 陳玉靜 許博智

歐合純 郭垂文 溫佳英 徐勝昱

陳弘文 黃麗貞 蔣元申 蕭惠珍

劉淑清 陳玉芬 郭盈珮 吳虹芳

廖雪雅 謝瓊香

2

壹、 主席致詞：

出席委員人數已達二分之一以上，宣布開會。

貳、報告事項及決議：(略)。

參、到場陳述意見：(略)。

肆、審議爭議案件：共 4,707 案

一、審議醫療費用案件：共 4,641 案

(一)程序審議案件共 64 案。（審議結果如附表 1）

(二)實體審議案件共 4,577 案。（審議結果如附表 2）

二、審議權益案件：共 66 案（審議結果如附表 3）

(一)程序審議案件共 5案

(二)實體審議案件共 61 案

伍、散會：下午 4 時 40 分。

3

附表 1  全民健康保險爭議審議委員會 100 年 6月份委員會會議

醫療費用爭議案件程序審議一覽表

附表 2  全民健康保險爭議審議委員會 100 年 6月份委員會會議

醫療費用爭議案件實體審議一覽表

決議

序號 案號 申請人 保險對象 科別 類別 組別 案數
撤銷

撤銷

另核

部分

撤銷

部撤

另核

駁回

(含不受理)

 案數總計           4577 457 74 297 3 3746

1 1002001331 0101090517 ☆ 各科 住院 臺北 260 7 0 18 0 235

2 1002001332 0101090517 ☆ 各科 門診 臺北 301 35 0 12 0 254

3 1002001333 0101090517 ☆ 各科 門診 臺北 229 27 0 17 0 185

4 1002001586 0101090517 ☆ 各科 門診 臺北 72 0 0 0 0 72

5 1002001658 0101090517 ☆ 各科 住院 臺北 12 1 0 2 0 9

6 1002001276 1101100011 ☆ 各科 住院 臺北 148 12 0 23 0 113

7 1002001464 1101100011 ☆ 各科 門診 臺北 6 1 0 0 0 5

序號 案號 申請人 保險對象 科別 類別 組別 案數 決議

  案數總計           64

1 1002001622 1112010519 ☆ 急診醫學科 門診 北區 1

2 1002001107 0137170515 ☆ 牙科 門診 中區 1

3 1002001270 3701101183 ☆ 牙科 門診 臺北 1

4 1002001311 1101020018 ☆ 牙科 門診 臺北 1

5 1002001339 3736101351 ☆ 牙科 門診 中區 1

6 1002001429 3746010018 ☆ 牙科 門診 東區 1

7 1002001494 1240030514 ☆ 牙科 門診 南區 1

8 1002001612 3717070859 ☆ 牙科 門診 中區 1

9 1002001697 1301200010 ☆ 牙科 門診 臺北 2

10 1002001704 3737120074 ☆ 牙科 門診 中區 6

11 1002002464 0421040011 ☆ 行政審查 住院 南區 1

12 1002002553 3533061570 ☆ 行政審查 門診 北區 5

13 1002001554 1137020520 ☆ 口腔顎面外科 門診 中區 2

保險人重新

核定同意給

付，逕行結案

14 1002002960 1301110511 ☆ 神經科 住院 臺北 2

15 1002003015 1301110511
☆

各科 門診 臺北 38

申請人逾期

申請，申請審

議不受理

4

8 1002001044 1101150011 ☆ 各科 住院 臺北 57 5 0 9 0 43

9 1002001677 2634010014 ☆ 各科 門診 臺北 23 3 0 1 0 19

10 1002001410 1331040513 ☆ 各科 門診 臺北 17 0 0 0 0 17

11 1002001568 3531053543 ☆ 精神科 門診 臺北 13 0 0 0 0 13

12 1002001396 3511041109 ☆ 各科 門診 臺北 10 0 0 1 0 9

13 1002000845 3531064313 ☆ 家醫科 門診 臺北 9 0 0 0 0 9

14 1002001160 0601160016 ☆ 牙科行政 門診 臺北 7 0 0 0 0 7

15 1002001571 3531044802 ☆ 各科 門診 臺北 7 3 0 0 0 4

16 1002001188 1301170017 ☆ 中醫科 門診 臺北 4 0 0 1 0 3

17 1002001759 1434020015 ☆ 外科 門診 臺北 5 0 0 0 0 5

18 1002001362 3501093057 ☆ 胸腔內科 門診 臺北 3 1 0 0 0 2

19 1002001467 3501093057 ☆ 胸腔內科 門診 臺北 2 2 0 0 0 0

20 1002001258 2701021054 ☆ 各科 門診 臺北 4 1 0 0 0 3

21 1002001534 3531024239 ☆ 內科 門診 臺北 4 1 0 0 0 3

22 1002001532 3531034039 ☆ 各科 門診 臺北 4 1 0 0 0 3

23 1002001269 0111070010 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

24 1002001290 0211070012 ☆ 內科 住院 臺北 2 0 0 0 0 2

25 1002001365 0231020018 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

26 1002001187 0501110514 ☆ 放射線科 門診 臺北 1 1 0 0 0 0

27 1002001310 0501110514 ☆ 中醫科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

28 1002001324 1111060015 ☆ 骨科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

29 1002001105 1131010011 ☆ 中醫科 門診 臺北 2 0 0 1 0 1

30 1002001271 1401190011 ☆ 各科 門診 臺北 2 1 0 0 0 1

31 1002001342 2131130019 ☆ 精神科 門診 臺北 2 1 0 0 0 1

32 1002001399 3501161238 ☆ 各科 門診 臺北 2 1 0 0 0 1

33 1002001609 3531012837 ☆ 家醫科 門診 臺北 2 2 0 0 0 0

34 1002001398 3531022557 ☆ 家醫科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

35 1002001706 3531081538 ☆ 內科 門診 臺北 2 0 0 0 0 2

36 1002001606 1301110511 ☆ 神經科 住院 臺北 1 0 0 0 0 1

37 1002001696 1301200010 ☆ 家醫科 門診 臺北 1 0 0 1 0 0

38 1002001504 1501170039 ☆ 胸腔內科 住院 臺北 1 1 0 0 0 0

39 1002001676 3501200972 ☆ 內科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

40 1002001315 3531033407 ☆ 耳鼻喉科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

41 1002001509 3531142983 ☆ 家醫科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

42 1002001216 3701013455 ☆ 牙科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

43 1002001150 3731081318 ☆ 牙科 門診 臺北 1 0 0 1 0 0

44 1002001219 3831131806 ☆ 中醫科 門診 臺北 1 0 0 0 0 1

45 1002001104 3834011329 ☆ 中醫科 門診 臺北 1 1 0 0 0 0

5

46 1002001542 1112010519 ☆ 家醫科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

47 1002001621 1112010519 ☆ 各科 門診 北區 306 72 0 21 1 212

48 1002001622 1112010519 ☆ 各科 門診 北區 289 26 0 11 0 252

49 1002001623 1112010519 ☆ 各科 門診 北區 256 33 0 12 0 211

50 1002001382 1532021301 ☆ 各科 住院 北區 73 2 0 6 0 65

51 1002001383 1532021301 ☆ 各科 門診 北區 5 0 0 0 0 5

52 1002001418 1532021301 ☆ 各科 門診 北區 74 5 0 4 0 65

53 1002001167 1532021329 ☆ 各科 門診 北區 57 3 0 0 0 54

54 1002000898 1535031041 ☆ 各科 門診 北區 48 2 0 4 0 42

55 1002001124 1535031041 ☆ 各科 住院 北區 2 0 0 0 0 2

56 1002001157 1532010013 ☆ 各科 門診 北區 35 0 0 0 0 35

57 1002001434 3532025945 ☆ 各科 門診 北區 17 5 1 1 0 10

58 1002001197 1532070019 ☆ 內科 住院 北區 10 0 0 2 0 8

59 1002001234 1535011156 ☆ 各科 門診 北區 9 1 0 0 0 8

60 1002001589 3533051832 ☆ 小兒科 門診 北區 6 1 0 0 0 5

61 1002001325 3533061570 ☆ 各科 門診 北區 6 0 0 0 0 6

62 1002001193 3533051994 ☆ 骨科 門診 北區 5 0 0 0 0 5

63 1002001327 3535061363 ☆ 各科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

64 1002001538 3535061363 ☆ 各科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

65 1002001565 2412010516 ☆ 心臟血管內科 門診 北區 4 3 0 0 0 1

66 1002001703 3532026255 ☆ 各科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

67 1002001675 3532082299 ☆ 婦產科 門診 北區 3 0 0 2 0 1

68 1002001235 3533051645 ☆ 耳鼻喉科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

69 1002001131 3832022922 ☆ 中醫科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

70 1002001326 8733060518 ☆ 精神科 門診 北區 3 0 0 0 0 3

71 1002001076 0133030010 ☆ 洗腎科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

72 1002001260 0133030010 ☆ 中醫科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

73 1002001096 3532025383 ☆ 小兒科 門診 北區 2 1 0 0 0 1

74 1002001183 3533051976 ☆ 骨科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

75 1002001214 3533051976 ☆ 骨科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

76 1002001317 3535012075 ☆ 內科 門診 北區 2 0 0 1 0 1

77 1002001143 3535031454 ☆ 各科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

78 1002001231 3535051750 ☆ 精神科 門診 北區 2 0 0 0 0 2

79 1002001409 1112010528 ☆ 洗腎科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

80 1002001319 3512013181 ☆ 精神科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

81 1002001349 3532015731 ☆ 耳鼻喉科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

82 1002001652 3532040438 ☆ 家醫科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

83 1002001077 3532071750 ☆ 內科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

6

84 1002001488 3532082459 ☆ 家醫科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

85 1002001496 3532090399 ☆ 家醫科 門診 北區 1 1 0 0 0 0

86 1002001184 3532091501 ☆ 骨科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

87 1002001657 3532101897 ☆ 內科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

88 1002001092 3533051921 ☆ 小兒科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

89 1002001060 3535051652 ☆ 皮膚科 門診 北區 1 0 0 0 0 1

90 1002001590 0638020014 ☆ 各科 門診 中區 77 9 0 1 0 67

91 1002001688 1317040011 ☆ 各科 門診 中區 58 5 0 2 0 51

92 1002001206 0617060018 ☆ 各科 門診 中區 4 0 0 0 0 4

93 1002001316 0617060018 ☆ 中醫科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

94 1002001385 0617060018 ☆ 各科 住院 中區 8 0 0 0 0 8

95 1002001472 0617060018 ☆ 各科 門診 中區 22 0 0 0 0 22

96 1002001576 0617060018 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

97 1002000638 1537051247 ☆ 洗腎科 門診 中區 8 0 0 0 0 8

98 1002001139 1537051247 ☆ 復健科 門診 中區 29 0 0 0 0 29

99 1002001243 0137170515 ☆ 各科 門診 中區 22 0 0 0 0 22

100 1002001685 7437130569 ☆ 胸腔內科 門診 中區 17 0 0 10 0 7

101 1002001347 1517051152 ☆ 洗腎科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

102 1002001522 1517051152 ☆ 各科 住院 中區 13 2 0 0 0 11

103 1002001169 1517080019 ☆ 各科 住院 中區 13 0 0 0 0 13

104 1002001514 1536031116 ☆ 各科 門診 中區 10 0 0 2 0 8

105 1002001541 3517064311 ☆ 骨科 門診 中區 6 2 0 0 0 4

106 1002001379 3536202788 ☆ 骨科 門診 中區 6 1 0 0 0 5

107 1002001420 1517061032 ☆ 各科 門診 中區 5 0 0 0 0 5

108 1002001562 1537011270 ☆ 各科 門診 中區 5 0 0 0 0 5

109 1002001185 0936050029 ☆ 家醫科 住院 中區 4 0 4 0 0 0

110 1002001477 1538041101 ☆ 各科 門診 中區 4 1 0 0 0 3

111 1002001239 3517030548 ☆ 泌尿科 門診 中區 4 0 0 0 0 4

112 1002001152 3817021901 ☆ 中醫科 門診 中區 4 2 0 0 0 2

113 1002001694 0138010027 ☆ 各科 住院 中區 3 0 0 1 0 2

114 1002001103 1317050017 ☆ 各科 住院 中區 2 0 0 1 0 1

115 1002001224 7617040013 ☆ 胸腔內科 門診 中區 3 0 0 3 0 0

116 1002001221 1536190076 ☆ 洗腎科 門診 中區 2 1 0 0 0 1

117 1002001237 3517070793 ☆ 內科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

118 1002001340 3536111166 ☆ 骨科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

119 1002001273 3536171493 ☆ 眼科 門診 中區 2 0 0 0 0 2

120 1002001390 0937010019 ☆ 骨科 住院 中區 1 0 0 0 0 1

121 1002002138 1137010024 ☆ 洗腎科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

7

122 1002001554 1137020520 ☆ 各科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

123 1002001461 3517060519 ☆ 內科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

124 1002001425 3536051736 ☆ 家醫科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

125 1002001240 3537071241 ☆ 洗腎科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

126 1002001406 3538031143 ☆ 內科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

127 1002001058 3717060880 ☆ 牙科 門診 中區 1 0 0 0 0 1

128 1002001448 1240030514 ☆ 各科 門診 南區 129 16 0 7 0 106

129 1002001494 1240030514 ☆ 牙科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

130 1002001555 1240030514 ☆ 各科 門診 南區 143 23 0 2 0 118

131 1002001113 1139040011 ☆ 各科 門診 南區 61 7 0 4 0 50

132 1002001423 1139040011 ☆ 牙科 門診 南區 2 0 0 0 0 2

133 1002001288 1241040014 ☆ 各科 門診 南區 53 3 0 10 0 40

134 1002001051 3540011599 ☆ 各科 門診 南區 16 0 0 0 0 16

135 1002001353 3540011599 ☆ 各科 門診 南區 18 0 0 1 0 17

136 1002001171 1141310019 ☆ 各科 住院 南區 3 0 0 0 0 3

137 1002001212 1141310019 ☆ 各科 住院 南區 3 1 0 0 0 2

138 1002001246 1141310019 ☆ 各科 門診 南區 13 1 0 0 0 12

139 1002001247 1141310019 ☆ 中醫科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

140 1002001630 1141310019 ☆ 各科 門診 南區 5 1 0 0 0 4

141 1002000768 1139130010 ☆ 各科 住院 南區 24 2 0 2 0 20

142 1002001072 1139130010 ☆ 急診醫學科 門診 南區 2 0 0 0 0 2

143 1002001439 0941050013 ☆ 各科 門診 南區 16 1 0 0 0 15

144 1002001661 0941050013 ☆ 各科 住院 南區 8 0 0 0 0 8

145 1002000982 0439010527 ☆ 各科 住院 南區 23 1 0 0 0 22

146 1002001601 0141060513 ☆ 各科 住院 南區 20 0 0 1 0 19

147 1002001283 3139010515 ☆ 各科 門診 南區 18 2 0 0 0 16

148 1002001117 1141090512 ☆ 各科 住院 南區 4 0 0 1 1 2

149 1002001210 1141090512 ☆ 各科 門診 南區 4 0 1 0 0 3

150 1002001141 1121010018 ☆ 各科 住院 南區 2 0 0 0 0 2

151 1002001705 1121010018 ☆ 各科 門診 南區 4 0 0 0 0 4

152 1002000918 1521031104 ☆ 泌尿科 門診 南區 1 0 0 0 0 1

153 1002001574 1521031104 ☆ 各科 門診 南區 5 0 0 0 0 5

154 1002000678 0421040011 ☆ 小兒外科 住院 南區 3 1 0 0 0 2

155 1002001263 0421040011 ☆ 洗腎科 門診 南區 1 0 0 0 0 1

156 1002001346 3540041631 ☆ 家醫科 門診 南區 3 0 0 0 0 3

157 1002001389 0121050011 ☆ 胸腔內科 住院 南區 2 0 0 1 0 1

158 1002001130 0140010028 ☆ 外科 門診 南區 1 0 0 0 0 1

159 1002001341 0221010019 ☆ 各科 住院 南區 2 0 0 0 0 2

8

160 1002001261 0122020517 ☆ 胸腔內科 住院 南區 1 1 0 0 0 0

161 1002001567 0141010013 ☆ 內科 住院 南區 1 0 0 0 0 1

162 1002001669 3539192001 ☆ 家醫科 門診 南區 1 0 0 0 0 1

163 1002001421 7522021046 ☆ 居家護理 門診 南區 1 0 0 0 0 1

164 1002001593 2302090019 ☆ 精神科 門診 高屏 283 12 0 24 1 246

165 1002001244 1102110011 ☆ 各科 門診 高屏 135 13 0 8 0 114

166 1002001513 1102110011 ☆ 婦產科 住院 高屏 8 1 0 0 0 7

167 1002001307 0102020011 ☆ 各科 住院 高屏 108 12 0 15 0 81

168 1002001384 1343030018 ☆ 各科 門診 高屏 96 18 0 10 0 68

169 1002001552 0102070020 ☆ 各科 住院 高屏 59 9 0 17 0 33

170 1002001594 0144010015 ☆ 各科 住院 高屏 46 1 0 7 0 38

171 1002001416 1502051426 ☆ 婦產科 門診 高屏 44 1 0 0 0 43

172 1002001712 1542020067 ☆ 各科 住院 高屏 34 3 0 3 0 28

173 1002001321 1143130019 ☆ 精神科 住院 高屏 6 0 0 0 0 6

174 1002001575 1143130019 ☆ 精神科 門診 高屏 27 2 0 2 0 23

175 1002001278 0102080017 ☆ 各科 住院 高屏 31 0 0 1 0 30

176 1002001085 0943020013 ☆ 各科 住院 高屏 21 0 0 1 0 20

177 1002001112 1542011246 ☆ 胸腔內科 住院 高屏 12 1 0 3 0 8

178 1002001116 3543013862 ☆ 各科 門診 高屏 11 6 0 1 0 4

179 1002001336 1502021099 ☆ 婦產科 門診 高屏 10 8 0 0 0 2

180 1002001557 3743012001 ☆ 牙科 門診 高屏 10 0 0 0 0 10

181 1002001128 1142120001 ☆ 腸胃內科 門診 高屏 7 0 0 0 0 7

182 1002001404 1142120001 ☆ 牙科 門診 高屏 1 0 0 0 0 1

183 1002001238 3502054036 ☆ 復健科 門診 高屏 6 0 0 0 0 6

184 1002001148 0943010017 ☆ 腎臟內科 住院 高屏 2 0 0 1 0 1

185 1002001173 0943010017 ☆ 洗腎科 門診 高屏 3 3 0 0 0 0

186 1002001178 2502090013 ☆ 各科 門診 高屏 2 1 0 0 0 1

187 1002001667 2502090013 ☆ 各科 門診 高屏 3 0 0 0 0 3

188 1002001424 3502010329 ☆ 各科 門診 高屏 5 1 0 0 0 4

189 1002001452 3502032914 ☆ 婦產科 門診 高屏 3 0 0 0 0 3

190 1002001453 3502032914 ☆ 婦產科 住院 高屏 2 0 0 0 0 2

191 1002001110 3502051491 ☆ 家醫科 門診 高屏 5 0 0 0 0 5

192 1002001469 3502112131 ☆ 各科 門診 高屏 5 1 0 0 0 4

193 1002001225 2702111100 ☆ 內科 門診 高屏 4 1 0 1 0 2

194 1002001375 3502054787 ☆ 家醫科 門診 高屏 4 0 0 0 0 4

195 1002001292 1142100017 ☆ 小兒科 住院 高屏 1 1 0 0 0 0

196 1002001322 3502054429 ☆ 內科 門診 高屏 3 0 0 0 0 3

197 1002001156 0902080013 ☆ 腸胃內科 門診 高屏 2 0 0 0 0 2

9

198 1002001370 1202080010 ☆ 中醫科 門診 高屏 1 0 0 0 0 1

199 1002001236 3502052149 ☆ 婦產科 住院 高屏 1 1 0 0 0 0

200 1002001430 3502098010 ☆ 內科 門診 高屏 1 1 0 0 0 0

201 1002000986 1145010010 ☆ 各科 門診 東區 68 0 68 0 0 0

202 1002001391 1145010010 ☆ 中醫科 門診 東區 1 0 0 0 0 1

203 1002001433 0146010013 ☆ 各科 門診 東區 21 0 0 2 0 19

204 1002001683 3545050149 ☆ 家醫科 門診 東區 6 0 0 0 0 6

205 1002001708 1145060029 ☆ 精神科 門診 東區 5 0 0 0 0 5

206 1002001233 8545030544 ☆ 精神科 門診 東區 2 0 0 0 0 2

207 1002001573 1145030012 ☆ 牙科 門診 東區 1 0 0 0 0 1

208 1002001535 3537013285 ☆ 腸胃內科 門診 中區 1 1 0 0 0 0

209 1002003010 0140010028 ☆ 骨科 事審 南區 1 1 0 0 0 0

210 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 1 0 0 0 0

211 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 1 0 0 0 0

212 1002002440 0602030026 ☆ 外科 事審 高屏 1 1 0 0 0 0

213 1002003011 0401180014 ☆ 皮膚科 事審 臺北 1 1 0 0 0 0

214 1002003006 0633030010 ☆ 胸腔內科 事審 北區 1 1 0 0 0 0

215 1002002712 1240030514 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 1 0 0

216 1002003141 7405270016 ☆ 居家護理 事審 南區 1 0 0 0 0 1

217 1002003166 1142100017 ☆ 牙科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

218 1002003042 0643130018 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

219 1002003269 1111060015 ☆ 神經科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

220 1002003293 1142120001 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

221 1002003274 1522011115 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

222 1002003187 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

223 1002003292 1301170017 ☆ 骨科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

224 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

225 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

226 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

227 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

228 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

229 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

230 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

231 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

232 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

233 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

234 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

235 1002003002 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

10

236 1002003187 1507340017 ☆ 骨科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

237 1002003005 1136200015 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

238 1002003013 0117030010 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

239 1002003117 1241040014 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

240 1002003013 0117030010 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

241 1002003041 1141310019 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

242 1002003009 0917070029 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

243 1002003013 0117030010 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

244 1002003091 1240030514 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

245 1002003290 1240030514 ☆ 骨科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

246 1002002488 1240030514 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

247 1002003165 1302050014 ☆ 神經外科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

248 1002002488 1240030514 ☆ 神經外科 事審 南區 1 0 0 0 0 1

249 1002002896 1317050017 ☆ 神經外科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

250 1002003092 1142100017 ☆ 泌尿科 事審 高屏 1 0 0 0 0 1

251 1002002655 0401180014 ☆ 風濕免疫科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

252 1002003160 1101150011 ☆ 眼科 事審 臺北 1 0 0 0 0 1

253 1002003034 1532021338 ☆ 胸腔內科 事審 北區 1 0 0 0 0 1

254 1002003191 1317040011 ☆ 心臟血管內科 事審 中區 1 0 0 0 0 1

附表 3全民健康保險爭議審議委員會 100 年 6月份委員會會議

權益爭議案件審議結果一覽表

一、程序審議案件

序號     案號 申請人 案由 決議

1 22653 ☆ 保險費 申請審議不受理。(惟申請人如於審定書繕

發前補正者，則從實體上審理)

2 22910 ☆ 保險費 申請審議不受理。（逾期申請審議）

3 23056 ☆ 保險費 申請審議不受理。(重核)

4 22799 ☆ 保險給付 申請審議不受理。(重核)

5 22829 ☆ 保險給付 申請審議不受理。(惟申請人如於審定書繕

發前補正者，則從實體上審理)

二、實體審議案件

1 22858 ☆ 被保險人

投保金額

申請審議駁回。

2 22895 ☆ 保險費 申請審議駁回。

3 22735 ☆ 保險費 申請審議駁回。

11

4 22783 ☆ 保險費 申請審議駁回。

5 22832 ☆ 保險費 申請審議駁回。

6 22821 ☆ 保險費 申請審議駁回。

7 22842 ☆ 保險費 申請審議駁回。

8 22874 ☆ 保險費 一、申請人謝○○申請審議不受理。(不適

格)

二、申請人范○○申請審議駁回。

9 22904 ☆ 保險費 申請審議駁回。

10 22977 ☆ 保險費 一、原核定關於 95 年 7 月中斷投保保險費

繳款單及96年7月保險費繳款單部分

申請審議不受理。（逾期申請審議）

二、其餘申請審議駁回。

11 22943 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

12 22811 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

13 22839 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

14 22852 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

15 22801 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

16 22912 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬邱○

○於 99 年 9 月 18 日至○○醫院門診

就醫自付之醫療費用新台幣 250 元部

分申請審議不受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

17 22966 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

18 22761 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

19 22907 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

20 22978 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

21 22960 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

22 22826 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

23 22780 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

24 22902 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

25 22789 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

26 22849 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

27 22880 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

28 22922 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年

10 月 19 日至 27 日至新加坡 Parkway

12

East Hospital 住院就醫自付之醫療

費用新台幣 53,962 元部分申請審議

不受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

29 22965 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 98 年

11 月 16 日至 99年 12月 20 日期間至

大陸地區廣東省廣州市胸科醫院 25

次門診就醫自付之醫療費用新台幣

36,745 元部分申請審議不受理。(重

核)

二、其餘申請審議駁回。

30 22942 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年

10月 10日至 11月 2日至日本長野縣

飯田市立病院住院就醫自付之醫療費

用新台幣 62,496 元部分申請審議不

受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

31 22944 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬柳○

○於99年 9月 27日及 10月 4日至大

陸地區上海市長寧區民辦辰新醫院門

診就醫自付之醫療費用新台幣 2,642

元部分申請審議不受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

32 22816 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

33 22771 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人眷屬柯○

○於99年 9月 28日及 10月 7日至香

港王家鑾醫務所門診就醫自付之醫療

費用新台幣 3,157 元部分申請審議不

受理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

34 22825 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

35 22805 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

36 22845 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

37 22870 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

38 22890 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

39 22899 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

40 22884 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

41 22840 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

42 22862 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

13

43 22819 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

44 22929 ☆ 保險給付 一、原核定關於未准核退申請人於 99 年

12月 10日及 14日至大陸地區上海名

范口腔門診部門診就醫自付之醫療費

用新台幣 3,147 元部分申請審議不受

理。(重核)

二、其餘申請審議駁回。

45 22836 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

46 22847 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

47 22955 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

48 22798 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

49 22896 ☆ 保險給付 申請審議駁回。

50 22683 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

51 22651 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

52 22909 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

53 22708 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

(決議主要理由：

一、本件申請人並未舉證證明僱用龍○○

冒名之劉○○當時，是否有就其醫師

資格進行查證；又申請人固主張於僱

用張○○時已就其提出服務於其他醫

院之服務證明書及聘書，進行查證云

云，惟張○○及吳○○2人係於 97 年

底偽造醫師證書，有卷附緩起訴處分

書記載可稽，然該等 2人卻早於 96 年

4 月起即受僱於申請人醫院執行醫療

業務，足見申請人於 96 年 4 月僱用該

2 人當時，其等 2 人並無提供偽造之

醫師證書取信申請人之可能，且申請

人僱用張○○及吳○○2 人之期間達

2年之久（單獨值大夜班次數各為 128

次及 181 次），尚難認申請人對於醫師

之選任監督已盡善良管理人之注意義

務，申請人僱用未具醫師資格人員龍

○○等 3 人留在其醫院執行醫療業務

之行為，已該當全民健康保險醫事服

14

務機構特約及管理辦法第38條第1項

第 4 款所定「容留未具醫事人員資格

之人員為保險對象執行各該醫事人員

之業務」之構成要件，原核定據以核

處停止內科住院醫療業務 1 年及管制

負責醫事人員，即無不合。

二、另有鑑於住院費用係以入院當時之主

治醫師名義申報，基於住院費用申報

之整體不可分割性，申請人僱用未具

醫師資格人員龍○○等 3 人於夜間住

院病房值班，以主治醫師名義申報費

用，是否構成不當申報？又申請人 2

次以健保局提供之醫療核算明細表之

公式計算虛報醫療費用之金額差異甚

大，原因為何？所指健保局予以扣除

之項目及費用金額各為多少？健保局

所提供計算公式之依據為何？卷無資

料可稽，因已涉及原核定一併援引全

民健康保險醫事服務機構特約及管理

辦法第 38 條第 1項第 2款「以不正當

行為或以虛偽之證明、報告或陳述，

申報醫療費用，情節重大。」規定為

核定依據之妥適性，以及本件虛報費

用之認列及計算方式之正當性，固有

由健保局本於職權釐清處理之必要，

惟不影響前開原核定得據以核處停止

內科住院醫療業務 1 年及管制負責醫

事人員之結果，本件原核定仍予維持。）

54 22664 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

55 22888 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

56 22793 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

57 22717 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

58 22869 ☆ 保險給付 原核定關於未准核退申請人於 99年 7月 6

日至 8月 3日於大陸地區上海市長海醫院

住院就醫自付之醫療費用部分撤銷，由原

15

核定機關依規定核算後補核退 7日住院醫

療費用。

59 22914 ☆ 違反健保

特約

申請審議駁回。

60 22806 ☆ 違反健保

特約

一、申請人到場陳述意見(其紀錄另陳)。

二、決議：申請審議駁回。（請健保局一週

內補充意見到會，並授權承辦

單位依規定辦理。）

61 23023 ☆ 申請核發

重大傷病

證明

申請審議駁回。

(決議主要理由：申請人原罹患之先天性心

室中隔缺損於手術治療後，經心臟超音波

檢查結果，已無殘存心室中隔缺損，表示

中隔缺損已經修補，該病症已不復存在，

並不符合重大傷病證明核發要件。)